
 

1 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 667799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

DECRETO N.   788     del   11 ottobre 2024          

Lavori di Ricostruzione della nuova scuola ITIS “Divini” nel Comune di San Severino Marche 

(MC), CUP: J57E17000020001. Programma straordinario per la riapertura delle scuole di cui 

all’Ordinanza n. 14 del 16 gennaio 2017 e ss.mm.ii. 

Liquidazione acconto delle competenze quale presidente del Collegio Consultivo Tecnico. Avv. 

Alessandro Alessandri  

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione 

e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, nominato con decreto del 

Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400, 

così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 

235 e prorogato con decreto del Presidente della Repubblica del 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei 

Conti il 5 febbraio 2024, n. 327; 

Visto il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016", convertito con modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, e ss.mm.ii., 

ed in particolare l’art. 14, comma 2, lettera a-bis) del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, il quale prevede 

che il Commissario Straordinario predispone ed approva piani finalizzati ad assicurare il ripristino, per il 

regolare svolgimento dell'anno scolastico 2017-2018, nei Comuni di cui all'art. 1, comma 1, nonché comma 2, 

del citato Decreto-legge n. 189/2016, limitatamente a quelli nei quali risultano edifici scolastici distrutti o 

danneggiati a causa degli eventi sismici; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato aggiunto il 

comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine dello stato di emergenza 

di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, dall’articolo 1, 

comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il proseguimento e 

l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2024 il termine della 

gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 2016;  

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 91 del 19 aprile 2016, nonché il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e 

correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 103 del 5 maggio 2017; 

Viste le “Linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio 

consultivo tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, 

convertito, con modificazioni, alla legge 29 luglio 2021, n. 108” del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici 

Vista l’Ordinanza n. 14 del 16 gennaio 2017, come successivamente modificata e integrata dalle Ordinanze n. 

18 del 3 aprile 2017, n. 28 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 35 del 31 luglio 2017, n. 43 del 15 

dicembre 2017 e n. 80 del 6 giugno 2019, con la quale è stato approvato il “Programma straordinario per la 

riapertura delle scuole per l’anno scolastico 2017- 2018”, nell'ambito del quale figura l'intervento relativo alla 



 

2 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 667799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

Lavori di Ricostruzione della nuova scuola ITIS “Divini” nel Comune di San Severino Marche (MC),  CUP: 

J57E17000020001; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale n.  87 del 13 aprile 2023; 

Viste le note prott. CGRTS 11168 del 4 maggio 2022 e CGRTS 11876 del 11 maggio 2022, con le quali 

rispettivamente, l’operatore economico e la stazione appaltante comunicano la designazione dei propri membri 

rappresentanti nel Collegio Consultivo Tecnico; 

Visto il “verbale di costituzione del Collegio Consultivo Tecnico” del 12 gennaio 2023, acquisito in atti 

commissariali al prot. CGRTS 1031 del 17 gennaio 2023; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6, comma 3, quarto periodo del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito 

con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, e del punto 3.1.3 del D.M. Ministero Infrastrutture 

e Mobilità Sostenibili 17 gennaio 2022, n. 12, le parti hanno conferito al Collegio il potere di emettere 

determinazioni aventi natura del lodo contrattuale ai sensi dell’art. 808-ter del codice di procedura civile, come 

espressamente riportato nel verbale di costituzione del 12 gennaio 2023; 

 

Visto il Decreto n. 798, del 28 ottobre 2023, con il quale, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è stato 

nominato il nuovo RUP, Ing. Andrea Crocioni, in sostituzione dell’Ing. Jole Felicetti per la “Ricostruzione 

della nuova Scuola I.T.I.S. “Divini” di San Severino Marche (MC)”; 

 

Visto l’art. 224, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, ai sensi del quale “Le disposizioni di cui agli 

articoli da 215 a 219 si applicano anche ai collegi già costituiti ed operanti alla data di entrata in vigore del 

codice”;  

Atteso che il CCT, a decorrere dalla data di costituzione, ha proceduto allo svolgimento delle attività di 

competenza a fronte dei quesiti proposti dalla S.A. e dall’O.E., formalizzando le proprie decisioni mediante 

determinazioni, ad oggi in numero di ventidue, alle quali hanno fatto seguito atti esecutivi in considerazione 

del valore di lodo contrattuale delle stesse;  

Vista la Determina del CCT n. 19 del 24 novembre 2023 (protocollo CGRTS-0002264-A-23/01/2024, 

integrata con prot. CGRTS-0018939-A-16/05/2024) mediante la quale viene disposta la liquidazione del 

compenso spettante all’intero collegio come di seguito: 

i) la parte fissa del compenso spettante all’intero Collegio in € 59.218,29, pari allo 0,5% dell’importo lordo 

di contratto comprensivo della sola variante corpo B, oltre alle spese generali su detta parte fissa, ai sensi del 

punto 7.4.1 delle LLGG - in misura del 15,00 % e così per un importo complessivo di € 68.101,03, ripartita in 

€ 24.164,88 per il Presidente, in forza del disposto dell’art. 7.5.1 delle LLGG, e in € 21.968,07 per ciascuno 

dei due membri di elezione di parte; 

ii) un acconto sulla parte variabile del compenso ad oggi maturata pari ad € 80.000,00, oltre alle spese 

generali, ai sensi del punto 7.4.1 delle LLG, in misura del 15,00 % e così per un importo complessivo di € 

92.000,00, ripartita in € 32.645,16 per il Presidente, in forza del disposto dell’art. 7.5.1 delle LLGG, ed € 

29.677,41 per ciascun membro di elezione di parte; 

iii) le spese di segreteria nel 5% degli importi dei compensi spettanti al Collegio, ai sensi dell’art. 7.6.1 del 

DM 12/2022, che ha approvato le linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti 



 

3 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 667799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

delle funzioni del Collegio Consultivo Tecnico, che rimangono a carico dei componenti del Collegio; 

 

Dato atto che con la già menzionata determinazione n. 19/2023 è stata disposta anche la ripartizione dei 

compensi tra Presidente e componenti, anche con riferimento a componenti oggetto di avvicendamento durante 

il corso d’opera, stabilendo contestualmente le modalità ed i termini per la fatturazione; 

Vista la fattura n. FPA 1/24 del 09/05/2024, emessa dal Presidente del Collegio Consultivo Tecnico Avv. 

Alessandro Alessandri, con sede legale in Roma, Via Reno 30, P.IVA. IT08803650582, Codice Fiscale 

LSSLSN61S14H501Y, con la seguente descrizione: “Compenso quota parte quale Presidente del Collegio 

Consultivo Tecnico costituito in data 12 gennaio 2023 relativamente all'appalto dell'intervento di 

ricostruzione della scuola ITIS Divini di San Severino Marche (Macerata), di cui al contratto Rep. n.24/2021 

in data 04.03.2021 (CUP J57E17000020001) - quota fissa maturata al II SAL (vedi Det. n. 19/2023); 2 A 

sommare quota parte spese di segreteria detratta dai compensi dei membri del Collegio (vedi Det. n. 19/2023), 

per un importo pari € 4.196,91, al netto della ritenuta, iva inclusa; 

Vista la fattura n. FPA 2/24 del 09/05/2024, emessa dal Presidente del Collegio Consultivo Tecnico Avv. 

Alessandro Alessandri, con sede legale in Roma, Via Reno 30, P.IVA. IT08803650582, Codice Fiscale 

LSSLSN61S14H501Y, con la seguente descrizione “Compenso quota parte quale Presidente del Collegio 

Consultivo Tecnico costituito in data 12 gennaio 2023 relativamente all'appalto dell'intervento di 

ricostruzione della scuola ITIS "Divini" di San Severino Marche (Macerata), di cui al contratto Rep. n.24/2021 

in data 04.03.2021 (CUP J57E17000020001 – CIG 7312948399). Compenso - Quota variabile relativa alle 

Determine dalla n. 1 alla n. 18 (vedi Det. n.19/2023); 2 A sommare quota parte spese di segreteria detratta 

dai compensi dei membri del Collegio (vedi Det. n. 19/2023), per un importo pari € 18.824,67, al netto della 

ritenuta, iva inclusa; 

Vista la Determina del CCT n. 21 del 31/05/2024 che fissa i compensi spettanti all’intero Collegio in 

corrispondenza dell’emissione del III SAL: 

“i) la parte fissa del compenso spettante all’intero Collegio al III SAL in € 5.529,52, oltre alle spese generali 

su detta parte fissa, ai sensi del punto 7.4.1 delle LLG, in misura del 15,00 % e così per un importo complessivo 

di € 6.358,95, ripartita in € 2.256,40 per il Presidente, in forza del disposto dell’art. 7.5.1 delle LLGG, e in € 

2.051,27 per ciascuno dei due membri di elezione di parte; 

ii) la parte variabile del compenso maturata per la determina n. 20 del 19.02.2024 in complessivi € 9.554,2, 

oltre alle spese generali, ai sensi del punto 7.4.1 delle LLG, in misura del 15,00 % e così per un importo 

complessivo di € 10.987,33, ripartita in € 3.898,73 per il Presidente, in forza del disposto dell’art. 7.5.1 delle 

LLGG, ed € 3.544,3 per ciascun membro di elezione di parte; 

iii) le spese di segreteria nel 5% degli importi dei compensi spettanti al Collegio, ai sensi dell’art. 7.6.1 del 

DM 12/2022, che ha approvato le linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti 

delle funzioni del Collegio Consultivo Tecnico, che rimangono a carico dei componenti del Collegio; 

Vista la Determina del CCT n. 22 del 12/06/2024, con la quale il Collegio prende atto dell’approvazione della 

seconda variante al progetto e corregge la determina n. 21 del 31/05/2024, prendendo atto che l’importo lordo 

dell’appalto, comprensivo della perizia di variante del corpo A, ammonta a € 12.544.258,00 e fissando: 

- che il tetto massimo per la parte fissa dei compensi, ad oggi, è pari a € 62.721,29; 

- che il tetto massimo per la parte variabile dei compensi ad oggi è pari a € 125.442,58; 

Accertato che gli importi delle menzionate fatture, emesse dall’Avv. Alessandro Alessandri a titolo di acconto 



 

4 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 667799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

per lo svolgimento della funzione di Presidente del Collegio Consultivo Tecnico costituito per l’intervento di 

ricostruzione della nuova scuola ITIS “Divini” nel Comune di San Severino Marche (MC), CUP: 

J57E17000020001, ricompreso nel programma ex ordinanza n. 14 del 16 gennaio 2017, risultano entro limiti 

previsti dalla specifica normativa ed in particolare dal D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, come calcolati con la 

citata Determina n. 22; 

Visti il certificato della Cassa Forense di regolarità contributiva e la dichiarazione del professionista in merito 

alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (prot. CGRTS-

0021279-A-31/05/2024); 

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto all’adozione del Piano 

per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento è applicabile a tutti i 

processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario straordinario, come 

previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite dalla Struttura commissariale; 

Dato atto che a seguito dell’adozione del Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, 

non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013; 

Acquisito il parere di copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

Di liquidare all’Avv. Alessandro Alessandri, con sede legale in Roma, Via Reno 30, P.IVA. IT08803650582, 

Codice Fiscale LSSLSN61S14H501Y, a titolo di acconto per lo svolgimento della funzione di presidente del 

Collegio consultivo Tecnico costituito per l’intervento di ricostruzione della nuova scuola ITIS “Divini” nel 

Comune di San Severino Marche (MC), CUP: J57E17000020001, ricompreso nel programma ex ordinanza n. 

14 del 16 gennaio 2017, le seguenti fatture:  

- Fattura n. FPA 1/2024 del 09/05/2024, di importo complessivo pari ad € 4.982.26 

(quattromilanovecentottantadue/26) come si seguito determinato: 

A B C D E F G 

Importo 

prodotti o 

servizi 

Cassa 

Forense  

(4%A) 

Totale 

imponibile  

(A+B) 

Totale 

IVA  

(22%C) 

Totale 

documento 

(C+D) 

Ritenuta 

d'acconto 

(20%A)  

Netto a pagare  

 (E-F) 

3.926,75 € 157,07 € 4.083,82 € 898,44 € 4.982,26 € -785,35 € 4.196,91 € 

 

- Fattura n. FPA 2/2024 del 09/05/2024, di importo complessivo pari ad € 22.347,25 

(ventiduemilatrecentoquarantasette/25) come si seguito determinato: 

A B C D E F G 

Importo 

prodotti o 

servizi 

Cassa 

Forense  

(4%A) 

Totale imponibile  

(A+B) 

Totale 

IVA  

(22%C) 

Totale 

documento 

(C+D) 

Ritenuta 

d'acconto 

(20%A)  

Netto a 

pagare  

 (E-F) 



 

5 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 667799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

17.612,90 € 704,52 € 18.317,42 € 

4.029,83 

€ 22.347,25 € -3.522,58 € 18.824,67 € 

 

Di operare, con riferimento alle due fatture suddette, la ritenuta di acconto in misura del 20 % dell’ammontare 

delle stesse, per l’importo complessivo in detrazione di € 4.307,93 (quattromilatrecentosette/93); 

Di accreditare l’importo di € 23.021,58 (ventitremilaventuno/58), corrispondente alla liquidazione delle già 

menzionate fatture, al netto delle relative ritenute di acconto, sul conto corrente di cui alle dichiarazioni 

rilasciate dal professionista sulla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, codice 

IBAN IT24F0303203201010000002945,  intestato a Avvocato Alessandro Alessandri; 

Di imputare la spesa di € 27.329,51 (ventisettemilatrecentoventinove/51) alla contabilità speciale intestata al 

Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione di cui all'art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, intestata a "COM. STR. GOV SISMA 24 AGO 2016" n. 6035 mediante le risorse previste 

dall’art. 3, comma 3 dell’ordinanza Commissariale n. 28 del 9 giugno 2017; 

Di pubblicare il presente Decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. 

sul sito istituzionale del Commissario Straordinario, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

           Il Dirigente del servizio affari generali, 

                 personale, risorse e contabilità 

       Dott.ssa Deborah Giraldi 

 

 

 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Lavori di Ricostruzione della nuova scuola ITIS “Divini” nel Comune di San Severino Marche (MC), CUP: J57E17000020001. Programma 
straordinario per la riapertura delle scuole di cui all’Ordinanza n. 14 del 16 gennaio 2017 e ss.mm.ii. Liquidazione acconto delle 

competenze quale presidente del Collegio Consultivo Tecnico. Avv. Alessandro Alessandri 

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2024 OCR_014 103.000.000,00 € I Programma scuole 103.000.000,00 € 82.313.214,47 € 22.566.974,63 € 27.329,51 € 22.539.645,12 €

Data 11/10/2024 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2024-10-11T10:03:28+0000
	CAPPARELLA ROBERTA


		2024-10-11T11:08:31+0000
	Giraldi Deborah


		2024-10-11T14:22:29+0200
	Castelli Guido




